
法人全体

固定資産

自己資金

固定資産

自己資金+固定負債

流動資産

流動負債

固定負債+流動負債

総資産

総負債

自己資金

運用資産

要積立額

基本金

基本金要組入額

法人全体

経常収支差額

経常収入

人件費

事業活動収入

教育研究経費

事業活動収入

管理経費

事業活動収入

学生生徒納付金

経常収入

寄付金

事業活動収入

補助金

事業活動収入

教育活動収支差額

教育活動収入

大学
人件費

事業活動収支

経常収支差額

経常収入

教育活動収支差額

教育活動収入

※総資金=総資産=負債+基本金+消費収支差額　△高い値が良い
※自己資金=基本金+消費収支差額 ▼低い値が良い
※運用資産=その他の固定資産+流動資産 ～どちらともいえない
※外部負債=総負債-（退職給与引当金+前受金）
※法人全体平均は日本私立学校振興共済事業団「今日の私学財政」による定員規模1,000人～2,000人規模の全国平均値である(対象法人109法人2017年度数値)

※大学全体平均は日本私立学校振興共済事業団「今日の私学財政」による全国平均値である(医歯系大学を除く対象校553校2017年度数値)
※平均比は全国平均と比較して、本学が特に優れているものに○　特に劣っているものに×を表示している。

財務比率の推移（2013年度から2018年度まで）
貸借対照表関係比率

比率 算式 評価 目的 2014年度 2015年度 2016年度 2017年度 全国平均 平均比2013年度 2018年度

88.0 96.1 102.4 ×

固 定 長 期 適 合
率

▼
長期資金で固定資産は
賄われているか 81.8 82.6 85.0

固   定   比   率 ▼
長期資金で固定資産は
賄われているか 87.0 87.5 89.2

84.2 85.8 88.4 ×

102.5

89.4

流動比率 △
負債に備える資金の
蓄積 811.0 750.8 572.2 648.0 336.7 255.2232.2 ×

総負債比率 ▼ 負債の割合 8.3 8.1 7.6

○

積立率 △ ― ― 55.1

7.0 15.7 19.6 ○

負債比率 ▼ 負債の割合 9.0 8.8 8.2

基  本  金  比  率 △ 自己資金の充実度 98.3 98.6 98.8

7.5 18.7 24.4

98.8 98.1 96.8 ×

消費収支計算書関係比率 事業活動収支比率

59.4 61.5 60.6 ×

比率 算式 評価 目的 全国平均 平均比

経常収支差額比率 △ 支出構成は適切か ― ― -9.8 -0.9 0.6

2013年度 2014年度 2015年度 2016年度 2017年度

18.6

46.3

教育研究経費比率 △ 支出構成は適切か 27.1 27.9 26.5 30.4 29.8

人件費比率 ▼ 支出構成は適切か 68.6 71.0 66.2 51.9 50.8

寄付金比率 △ 収入構成はどうか 2.5 1.1 0.7 1.1 1.0

5.9

学生生徒等納付金
比率

～ 収入構成はどうか 64.6 65.1 60.8 72.6 69.5

管理経費比率 ▼ 支出構成は適切か 13.4 15.0 16.8 19.2

45.3

8.2 ○

教育活動収支差額
比率

△ 収入構成はどうか -9.5 -16.0 -9.8 -1.1 1.1

補助金比率 △ 収入構成はどうか 26.1 22.6 21.1 22.5 22.1

教育活動収支差額
比率

△ 収入構成はどうか ― 7.9 7.1 9.0 11.2

49.9

経常収支差額比率 △ 支出構成は適切か -0.9 -0.5 7.0 8.2 10.8

人件費比率 ▼ 支出構成は適切か 62.5 61.2 53.6 44.5

19.2

23.8

56.5

88.4

7.3

-0.1

1.2

24.6

46.7

0.5

×

0.3

28.8

0.1

41.5

12.1

12.3

2018年度

0.1

48.4

32.6

18.4

75.2

6.2 ○

○

○

〇

×

○

×

×

×


