財務比率の推移(2013年度から2018年度まで)

法	人	全体			貸借対照表関係比率

比率	算式	評価	目的	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	全国平均	平均比
H 4	固定資産	•	長期資金で固定資産は 賄われているか	87.0	87.5	89.2	88.0	96.1	102.5	102.4	>
固定比率	自己資金										×
固定長期適合	固定資産	_	長期資金で固定資産は 賄われているか	81.8	82.6	85.0	84.2	85.8	89.4	88.4	×
率	自己資金+固定負債	Ţ									^
流動比率	流動資産		負債に備える資金の 蓄積	811.0	750.8	572.2	648.0	336.7	232.2	255.2	×
	流動負債										
総負債比率	固定負債+流動負債	•	負債の割合	8.3	8.1	7.6	7.0	15.7	19.2	19.6	0
	総資産										
負債比率	総負債	•	負債の割合	9.0	8.8	8.2	7.5	18.7	23.8	24.4	0
	自己資金										
積立率	運用資産			_	_	55.1	59.4	61.5	56.5	60.6	×
	要積立額										
基本金比率	基本金		自己資金の充実度	98.3	98.6	98.8	98.8	98.1	88.4	96.8	×
	基本金要組入額										
法人全体			消費収支計算	草書関係	比率	事業活動	协収支比	率			
比率	算式	評価	目的	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	全国平均	平均比
何当由土米施 山去	経常収支差額	_	支出構成は適切か	_	_	-9.8	-0.9	0.6	0.1	0.5	
経常収支差額比率	経常収入	Δ									×
1 /4 趣以表	人件費	•	支出構成は適切か	68.6	71.0	66.2	51.9	50.8	48.4	46.3	×
人件費比率	事業活動収入										^
教育研究経費比率	教育研究経費	Δ	支出構成は適切か	27.1	27.9	26.5	30.4	29.8	32.6	46.7	×
教育研九胜貨比举	事業活動収入										^
管理経費比率	管理経費	•	支出構成は適切か	13.4	15.0	16.8	19.2	18.6	18.4	5.9	×
日在任女儿十	事業活動収入	·									
学生生徒等納付金	学生生徒納付金	~	収入構成はどうか	64.6	65.1	60.8	72.6	69.5	75.2	24.6	0
比率	経常収入)
寄付金比率	寄付金	_	収入構成はどうか	2.5	1.1	0.7	1.1	1.0	0.3	1.2	×
1313 223	事業活動収入										
補助金比率	補助金		収入構成はどうか	26.1	22.6	21.1	22.5	22.1	28.8	8.2	0
,	事業活動収入										
教育活動収支差額	教育活動収支差額		収入構成はどうか	-9.5	-16.0	-9.8	-1.1	1.1	0.1	-0.1	0
比率	教育活動収入										
大学	T	1	.	1		1	1			·	,
人件費比率	人件費		支出構成は適切か	62.5	61.2	53.6	44.5	45.3	41.5	49.9	0
	事業活動収支										
経常収支差額比率	経常収支差額	Δ	支出構成は適切か	-0.9	-0.5	7.0	8.2	10.8	12.1	7.3	0
	経常収入										
教育活動収支差額 比率	教育活動収支差額 教育活動収入	Δ	収入構成はどうか	_	7.9	7.1	9.0	11.2	12.3	6.2	0

[※]総資金=総資産=負債+基本金+消費収支差額 △高い値が良い ※自己資金-基本金+消費収支差額 ▼低い値が良い ※運用資産-その他の固定資産+流動資産 ~どちらともいえない ※外部負債-(退職給与引当金+前受金) ※法人全体平均は日本私立学校振興共済事業団「今日の私学財政」による定員規模1,000人~2,000人規模の全国平均値である(対象法人109法人2017年度数値) ※大学全体平均は日本私立学校振興共済事業団「今日の私学財政」による全国平均値である(医歯系大学を除く対象校553校2017年度数値) ※平均比は全国平均と比較して、本学が特に優れているものに○ 特に劣っているものに×を表示している。